Ὁ διάβολος γὰρ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἐκπεσὼν μετὰ τῶν αὐτοῦ τῆς πονηρίας πνευμάτων, περὶ τὸν αἶρα πλανᾶται, καὶ ἐπιχειρεῖ ἐμποδίζειν τοὺς ἀνερχομένους εἰς οὐρανόν. Ἦλθεν οὖν ὁ Κύριος, ἵνα τὸν διάβολον καταβάλῃ, καὶ τὸν αἶρα καθαρῶς, καὶ ἰσοποιήσῃ ἡμῖν τὴν εἰς οὐρανὸν ὁδὸν διὰ τῆς σαρκὸς

*A fert, ipse languores nostros et morbos tulit* <sup>1</sup>. Spiritus et alapas recipit Dominus gloriae, et colaphos, et injurias, et irrationes, et purpuram, et chlamydem, et spinam coronam, arundinem, et spongiam, fel cum aceto, clavos, et lanceam, et cum his omnibus, crucem et mortem, et cruce quidem et morte sua antiquae maledictionis condemnationem et sententiam dispungit, maledictum pro nobis factus, sicut scriptum est: *Maledictus omnis, qui pendet in ligno* <sup>2</sup>. Per sepulcrum vero et resurrectionem ex severa illa condemnatione tenebrisque nos eduxit, et insolubilia, quibus diabolus, saevissimus tyrannus, nos alligavit, rupit, perfecta libertate nobis restituta. Resurgit enim tertia die, et in caelos ascendit advocatus noster apud Deum et Patrem; et iterum venturus est cum gloria, iudicare totius terrae incolas, ut reddat unicuique secundum opera sua.

3. Tantam curam nostri gessit Deus; adeo elaboravit, ut nos eriperet ex tyrannide ejus, qui nos deceperat, diaboli. Sic dignatus est homo pro nobis fieri, et hos cruciatus, quos ipse sustinuit, medicamenta nostrae imbecillitatis esse voluit: quibus recreati et reconcinnati sumus, vitaque donati, et divinorum mysteriorum participes effecti et donis spiritualibus potiti. *Christus redemit nos ex maledicto legis, factus ipsemet pro nobis maledictum*, ut divinus Apostolus ait <sup>3</sup>. At maledictum factus est, cum obtulerit seipsum sponte pro nobis, morte probris et dedecoris plenissima subita. Redemit nos a maledicto, quia effudit divinum et sacrosanctum suum sanguinem, eripuitque nos ex servitute diaboli, et ex morte, et ex condemnatione et interitu inferni. Maledictum factus est Christus, cum maledictorum et malefactorum mortem exsolverit. At quia peccatum non fecit, *nec dolus in ore ejus repertus est* <sup>4</sup>, ideo maledictionem in benedictionem convertit, totiusque mundi peccata abstulit, et salutis viam aperuit. Venit enim Dominus, ut nobis impositas diras ferret: qua de causa crucis quoque supplicium passus est. Nam quomodo aliter maledictum fieri poterat, si mortem crucis maledictioni jam olim subjectam non elegerat? Quomodo nos advocasset, si crucifixus non fuisset? In sola enim cruce moritur quis expansis manibus. Extendit autem Dominus manus, ut ad se omnes attraheret, et in seipso conjungeret, prout ipsemet dixerat: *Ego si exaltatus fuero a terra, omnes ad me traham* <sup>5</sup>.

4. Nam diabolus ex caelo cum impietatis suae gregalibus detrusus, nunc in aere oberrat, conaturque euntibus ad superos impediaimenta objicere. Venit ergo Dominus, ut diabolum deturbet, aeremque purget, nobisque viam ad caelum sternat et muniat per carnem propriam, et ut omnibus constet,

<sup>1</sup> Isa. LIII, 4. <sup>2</sup> Deut. XXI, 23. <sup>3</sup> Galat. III, 13. <sup>4</sup> Isa. LIII, 9; I Petr. II, 22. <sup>5</sup> Isa. XLV, 32.

ipsum esse, qui omnia continet imperioque suo regat. Hinc mors illius omnia sanctificat, hinc rectæ rationi convenienter mortem crucis, etsi ignominiosissimam, aliis prætulit. Hanc crucis speciem celebravit itidem divinus David: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum* (en altitudinem), *si descendero in abyssum* (en profunditatem), *si sumptero pennas meas diluculo*, quod est solis ortus (en latitudinem), *et habitavero in extremis maris*\*, occasum intelligit (en longitudinem).

5. Divinus insuper Paulus figuram hanc insinavit scribens ad Ephesios: *Ut possitis, inquit, comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, et profunditas et altitudo*†. Altitudine nimirum cælestia intelligit: profunditate, subterranea; latitudine autem et longitudine, extrema quæ in medio interjacent, quæ a virtute illa totam universitatem gremio suo comprehendente, continentur. Propterea aiebat Dominus: *Oportet Filium hominis crucifigi*‡, videlicet, passio aliter peragi non potest, nisi per crucem, etsi aliæ multæ moriendi rationes suppetebant, quibus Dominus salutis nostræ mysterium perficere et complere poterat. Cæterum ex omnibus mors in cruce tanquam necessaria, et quæ omitti nequeat, seligitur. Et tunc ubicunque crux sculptur, ibi benedictionis et sanctificationis viem subit, et omnia ad salutem spectantia subministrat. Hac igitur invicta armatura armati, ne contremiscamus, neque formidemus, fratres, inimicos nostros; divinam enim crucem horrent isti, et timore percussuntur, aufugiunt, nec vel paululum ad hujus signaculum respicere audent. Quocirca omnes nostras actiones cruce perficiamus. Hanc ob causam, crucem exaltantes et adorantes, Christum in eam sublatum laudibus afficimus et extollimus. Nam qui crucem laudat, is crucifixum honorat, glorificat et adorat: per crucem enim tyrannus captus est. Per crucem mors fugata, infernusque spoliatus. Par namque erat, ut quibus nos dæmon dederat, iisdem quoque a Christo vinceretur.

6. Mulier et lignum et mors condemnationis et interitus nostri fuerunt causa. Nam Eva a serpente decepta fuit. Lignum erat arbor illa, cujus pomum et Eva et Adamus ingenti amaritudine degustarunt. Mors vero gustati acerbi fructus pœna. At ecce rursus virgo, et lignum, et mors, et quæ prius damnationem et supplicium attulerant, ea nunc libertatem nobis pariunt: loco Evæ benedicta et perpetua Virgo Maria, loco ligni in paradiso, lignum crucis, loco mortis Adami, mors Christi; nam iisdem armis, quibus diabolus victoriam obtinuerat, prostratus est et sub jugum missus. Per arborem illam debellaverat hostis Adamum; et